Après ceste destrouse et grace que Dieu eut faite
 au Jouvencel, il s'en retourna à Crathor ² plus envyé
 d'amys et d'ennemys que il ne fut oncques. Et, quant
 le Jouvencel eut fait son butin et ses hommes et ses
 chevaulx bien reposes, le sejour lui ennuya et dist à
 lui-meismes et puis à ses compagnons : « Pourtant se
 « Dieu nous a donné de bonnes et grandes fortunes et
 « que nous soyons bien à nos aises et que nous ayons
 « gagné de l'argent, si n'est-ce pas pourtant pour

1. A partir de cette phrase le texte redevient le même dans tous les manuscrits. (Voir les variantes p. 135-139.)

2. Ms. A. en marge : « Qui est Sablé et Luc. »

« nous reposer ; ce n'est pas que nous devons lesser
 « faire nostre mestier aux aultres. Nous l'avons aprins
 « à grans paines et grans travaux et dangiers et à la
 « sueur de nos corps. Maintenant, quant nous sommes
 « clers en la science, devons-nous lesser l'euvre ? Que
 « vouldroit ce que nous aurions aprins à si grant
 « peril, se nous n'en faisons l'exercite ? Nous l'ou-
 « blierions et apparesserions nos cœurs¹, qui mainte-
 « nant prisent petit une grant chose et feroient de
 « une petite grant. Car par l'usance de la guerre, que
 « nous avons menée, nous sommes coustumiers de
 « gaingner et ne craignons rien fors Dieu. Et j'ay
 « grant paour que, se nous sejourbons plus, nous
 « pourrons changier coustumes. Et pour ce, messei-
 « gneurs, je vous prie, pensons d'aller dehors et de
 « travailler. J'ay ouy aujourd'huy une bien grande
 « nouvelle, et me a l'en dit qu'il y a une praerie en la
 « vallée de Vausselle, là où tous les gens d'armes
 « tiennent leurs chevaulx, et n'en y a pas si pou qu'il
 « n'en y ait plus de deux mille chevaulx, qui se
 « herbent² ; et y a de quatre à cinq cens hommes
 « pour les garder. Je vous diray que nous ferons :
 « nous irons tous d'une belle traicte, et enverrons
 « deux ou trois cens chevaulx legièrement habilliez
 « pour courre la praerie et prendre les chevaulx ; et
 « ceux-là ont nom coureurs. Et nous irons là où sont
 « les gens d'armes logiés, et ferons une grande traicte
 « et, à la grace de Dieu, nous les surprendrons et les
 « destrousserons. »

1. Var. : « et deviendroient nos cœurs paresseux. » A.

2. Var. : « qui s'i hebergent. » A. C. F. Éd. Lenoir.

Ainsi fut conclud entre lui et ses compaignons; et partit le Jouvencel de Crathor¹ en belle compaignie, et envoya ses guettes pour sçavoir nouvelles de ses ennemys et pour parler à ses guydes qu'il avoit sur le payz. Et, à bien entendre, ces guides sont vraies espies, qui estoient à ses gaiges, demourans en l'obeissance de ses ennemis. Et ainsi que le Jouvencel chevauchoit, lui et ses compaignons, lui vindrent nouvelles, par l'une de ses guettes, que ses ennemys chevalchoient droit à Crathor et qu'il n'yroit point là ou il pensoit.